
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  27Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2017 – DP1
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do 
Decreto Estadual nº 2.400/1982, RESOLVE:
Art.1º. Transferir a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE 
OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR, por necessidade de serviço, da 
Diretoria de Pessoal para a Comissão Permanente de Licitação, 
ambos sediados no Distrito de Icoaraci/PA.
Art.
2º Nomear a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA 
PINHEIRO BELCHIOR, para exercer a função de Membro da 
Comissão Permanente de Licitação. 
Art.3º. Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2017, revogando-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2017
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 144294
PORTARIA Nº 006/2017 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 8º, X da Lei Comple 
mentar nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica – 
LOB), Lei 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de 
Praças) c/c § 1º, art. 2º do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 
de julho de 2015 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças 
da PMPA).
Considerando a Portaria nº 049/2016-DEI, publicada em Boletim 
Geral nº 107 – 09 JUN 2016 que cumpriu a determinação 
judicial no processo de nº 0001414-13.2016.8.14.0000, que 
anulou todos os atos Acadêmicos e Administrativos do Curso de 
Formação de Sargentos – CFS PM 2014, referente aos policiais 
militares estaduais AURISCENILSON GIL DE ARAÚJO – 3º SGT 
PM RG 33178 e PAULO HENRIQUE SANTOS PEREIRA – 3º SGT 
PM RG 35541.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção à graduação de 3º Sargento 
PM na Qualifi cação Policial Militar Particulares de Praças PM 
Combatentes – QPMP-0 dos militares AURISCENILSON GIL DE 
ARAÚJO – RG 33178 e PAULO HENRIQUE SANTOS PEREIRA – RG 
35541, publicada no Boletim Geral nº 101 de 01 de junho de 
2016, através da Portaria nº 110/2016 – CPP, com retorno dos 
militares à graduação de Soldado PM,
Art. 2º Determinar a Comissão de Promoção de Praças – CPP a 
publicação da presente Portaria no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Belém-PA, 01 de fevereiro de 2017
 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM
Comandante Geral da PMPA
 Protocolo: 144210

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 149/17 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA 
TEN CEL PM MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 500,00
LEIA SE: 
VALOR: R$ 400,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 143772
ERRATA DA PORTARIA Nº 146/17 - DE SUPR. DE FUNDOS
PARA TEN CEL PM JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
ONDE SE LÊ: 
SUB CMT DA COR CPR X
LEIA SE: 
SUB CMT  CPR X
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 143665

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2016 – PMPA, fi ca 
apostilado alteração da FONTE para: 0101006356 (Tesouro 
do Estado/Impres., Suprim. E Serv. De Inform. E Mat. De 
Expediente).
 

Protocolo: 144385

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 060/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM VINICIUS EDUARDO 
VIDAL
DE OLIVEIRA/OFICIAL DO RPMONT/CPF:450.865.832-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 143682
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 150/17

Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM ALBERNANDO 
MONTEIRO
DA SILVA/CMT DO BPCHOQ/CPF:562.372.432-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 143710
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 149/17

Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM MOISES COSTA
DA CONCEIÇÃO/CHEFE PM/3 DO EMG/CPF:393.026.602-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 143667

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 100-DI-DF-17
OBJETIVO: REUNIÃO DO PREC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 24 A 28/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CEL PM HÉLDSON TOMASO 
PEREIRA DE LIMA CPF: 331.152.572-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 101-DC-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJAS- PA
PERÍODO: 25/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM RONALDO SILVA LIMA
CPF: 580.816.072-34;
SGT PM FRANCISCO PEREIRA RESENDE
CPF: 794.104.211-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 102-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA - PA
DESTINO(S): RIO MARIA- PA
PERÍODO: 24/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): CB PM WELLINGTON FLAVIO 
PALHETA DA CRUZ CPF: 839.140.722-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 103-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): SANTA MARIA- PA
PERÍODO: 24 /01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): CB PM GLEBERSON DOMINGOS
CARDOSO DA COSTA CPF: 889.965.062-49;
SD PM ADELSON FERREIRA DIAS
CPF: 529.722.242-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 104-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPE MIRI- PA
PERÍODO: 24 /01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 

SERVIDOR (ES): CB PM DIEGO CARDOSO LOPES
CPF: 006.624.182-04;
SD PM NAZARENO PINTO MACIEL
CPF: 743.529.202-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 105-DI-DF-17
OBJETIVO: CITAÇÃO EM PADS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 25 A 26/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM JANILSON NERY LIMA
CPF: 986.578.282-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 106-DI-DF-17
OBJETIVO: CITAÇÃO DE PADS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETA - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 25 A 26/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM HUGO DANIEL BARREIROS 
GUIMARÃES CPF: 899.346.792-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 107-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA CRUZ ARARÍ - PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI- PA
PERÍODO: 25 A 26/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANTONIO DOS
SANTOS RODRIGUES
CPF: 480.797.582-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 108-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAHOEIRA DO ARARÍ - PA
DESTINO(S): SANTA CRUZ DO ARARÍ- PA
PERÍODO: 30 A 31/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): PM PAULO RONALDO ALMEIDA DA 
SILVA CPF: 362.513.052-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 109-DC-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARÍ- PA
PERÍODO: 25 A 26/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS EDUARDO 
NOGUEIRA JUNIOR CPF:517.859.192-53;
CB PM CLEYDSON PINHEIRO NUNES
CPF: 664.398.682-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 110-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 31/01 A 02/02/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL JOSE MORAES 
PONTES CPF: 391.479.672-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 111-DI-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIAS DE PADS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 12 A 17/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSE NASCIMENTO
OLIVEIRA CARVALHO CPF: 268.674.782-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 112-DI-DF-17
OBJETIVO: REUNIÃO DO PREC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 11 A 12/01/17.


